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Abstract

The aim of this thesis is to determine whether study abroad has an effect on the frequency of

discourse markers in speech of advanced learners of English. The data used for the analysis are

interviews with ten advanced learners of English conducted before and after studying abroad in an

English-speaking country for one or two semesters. 1,228 discourse markers were identified and

tagged. The research revealed that nine out of ten speakers increased their use of discourse markers

post-SA, although this increase was only significant for four of them. The most frequently used

discourse markers both before and after the SA were like and so. Apart from these two markers,

you know has experienced the highest increase in frequency post-SA. The thesis also examined

locational distribution of markers well and so within an utterance, but did not find any significant

changes post-SA. The analysis of individual speakers’ recordings proved that apart from changes

in frequency, variety of the DMs also changed for most of the students, which suggests their speech

was influenced by the study stay abroad.
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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jestli se frekvence diskurzních částic v mluveném projevu

pokročilých žáků anglického jazyka změní po studijním pobytu v zahraničí. Praktická část

analyzuje transkripci rozhovorů deseti pokročilých studentů angličtiny před a po absolvování

studijního pobytu v anglicky mluvící zemi. V těchto rozhovorech bylo nalezeno a označeno 1228

diskurzních částic. Výzkum ukázal, že se frekvence diskurzních částic zvýšila u devíti z deseti

účastníků, ačkoliv jen u čtyř z nich se tato změna potvrdila jako statisticky významná. Nejčastěji

používanými diskurzními částicemi před i po studijním pobytu byly like a so. Po studijním pobytu

se kromě těchto dvou částic nejvíce zvýšila frekvence částice you know. Dále byla zkoumána

distribuce částic well a so v promluvě, která ale nepotvrdila žádné významné změny po studijním

pobytu. Výzkum jednotlivých nahrávek potvrdil, že nejen frekvence, ale také typy použitých

diskurzních částic se u většiny studentů změnily po návratu ze studijního pobytu, což vypovídá o

jeho vlivu na jejich řeč.

Klíčová slova: diskurzní částice, žákovský jazyk, studijní pobyt
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1. Introduction

The aim of this thesis is to find out whether the frequency and distribution of discourse

markers in the speech of several advanced learners of English has changed as a result of a study

stay in an English-speaking country. Discourse markers, being an indispensable part of

spontaneous speech, are naturally acquired by native speakers, but are rarely introduced to second

language (L2) learners along with grammar and other language features (Müller, 2005). Since

similarity to the native speaker’s use of language is considered a success for learners of English as

a foreign language, the use of discourse markers is thought of as a sign of an advanced speaker

(Cots, 1992). Additionally, it is believed that a study stay abroad often results in improvement in

L2, due to the constant exposure to the native language speakers (Freed, 1995). These assumptions

will be tested in the analytical part of this study.

The theoretical part of the thesis describes the definition and functions of discourse markers

and compares their use in the speech of both native and non-native speakers. The description

focuses more closely on three frequent discourse markers, namely well, you know and like.

Furthermore, it deals with a study stay abroad and its influence on language improvement and the

frequency of discourse markers in spoken language of English learners. The practical part of the

thesis is a corpus study of nine most frequent discourse markers in the interviews with several

students before and after their study stays. The study is based on L2 learners of English and the

same speakers were interviewed before their left for a study stay abroad and after their return. The

data used for the analysis are interviews made with several advanced English learners, all of them

students of the English and American Studies at the Charles University in Prague. Each student

was interviewed before they left on their semester of study abroad programme and after their return.

The interviews are dialogues between the speaker and the interviewer, lasting approximately 15

minutes. All the discourse markers used by the participants are counted and their frequency in both

of the interviews is compared.

Among the studies conducted about discourse markers, most have focused on their use by

native or bilingual speakers of English (Luke, 1987; Schiffrin, 1987), and there is significantly

fewer data researched about how they are acquired by second or foreign language speakers. Only

recently have there been studies made about the acquisition and use of discourse markers by non-

native speakers in the classroom environment (Müller, 2005; Aijmer, 2011). Similarly, studies
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exploring the effect of study abroad on second language have only emerged in the recent years,

often with contradicting results (Freed, 1995; Lafford, 2004). This thesis aims to prove whether a

study stay abroad has an influence on the use of discourse markers for advanced English learners,

and if there is a connection between the use of discourse markers and language proficiency of non-

native English speakers.

2. Theoretical background

2.1 Discourse markers

According to Brown and Yule (1983), language has two basic functions: transactional,

which serves to give the recipient factual information, and interactional, which expresses social

relations and personal attitudes. In everyday spoken communication, especially an informal one, a

conversation usually consists of both, but remains primarily interactional (ibid). Besides greetings

and politeness markers, discourse markers also fit under the interactional part of an utterance.

Although they make no real informative contribution to the conversation, Fung (2007) finds

incorporation of discourse markers into the language curriculum necessary to “enhance fluent and

naturalistic conversational skills, to help avoid misunderstandings in communication” and “provide

learners with a sense of security in L2” (p. 433). Expressions such as you know, well, or like are of

common occurrence in spoken language. In fact, it has been established they are found in

continuous talk on average every 1.5 seconds (Luke, 1987).

It has been proven that although advanced EFL learners use the frequent discourse markers,

their use diverges from the native speaker norm (Aijmer, 2011). There are various other factors

which influence the frequency and distribution of discourse markers in one’s speech. According to

Müller (2005), these factors can be divided into linguistic and non-linguistic factors. The linguistic

factors include whether the speaker is a native or non-native speaker, how they acquired the

language, speaker’s contact with a native speaker, the variety of English used and the nature of the

context. The non-linguistic factors include the variables of a specific speaker considered, their

gender, age, social class, ethnicity, as well as the relationship of the speakers and whether the given

situation is formal or informal. These factors will be considered in the analytical part of this paper.

2.1.1 Definition of discourse markers

Many of the studies which deal with discourse markers struggle to find a unified definition

10

or place them into a traditional word class. They have even been called a “fuzzy concept” (Ziv and

Jucker, 1998, p. 2) or “the most ambiguous of pragmatic phenomena” (Polat, 2011). There are

many alternative terms used for discourse markers, sometimes categorized by their functions, such

as discourse connections, turn-takers, confirmation-seekers, intimacy signals, hesitation markers,

fillers, or hedging devices; (ibid, p.1) those which consist of more than one word, e. g. you know,

you see, or I mean, have been called “pragmatic expressions” (Erman, 1987, p.2) Quirk et al. (1985)

categorizes discourse markers as semantic conjuncts, which can mark relationships between verbal

activities, for instance however to signify contrast or anyway to signify digression. Similarly, Fraser

(1999) defines discourse markers as a class of lexical expressions drawn from the syntactic classes

of conjunctions, adverbs and prepositional phrases, which “signal a relationship between the

interpretation of the segment they introduce and the prior segment” (p. 950). Schiffrin (1988), after

examining only eleven expressions, suggests the scope of discourse markers should contain a lot

more expressions, including perception verbs such as see, look and listen, deictics (here, there),

interjections (gosh, boy) or meta-talk such as this is the point and what I mean is.

Taking into consideration the various different views on discourse markers, it is not simple

to find a definition which lists the characteristics that all of them have. Some of the basic features

characteristic to discourse markers listed by Hölker (1991) are that “they do not affect the truth

conditions of an utterance” and “do not add anything to the propositional content of an utterance”

(p. 78). Jucker and Ziv (1998) also describe discourse markers as lacking any semantic content and

with vague, or complete absence of meaning. They do, however, contribute to the pragmatic

meaning of utterances and therefore play an important role in the pragmatic competence of the

speaker (Müller, 2005, p.1). Hölker (1991) continues saying that discourse markers “are related to

the speech situation and not to the situation talked about” and “they have an emotive, expressive

function rather than a referential, denotative, or cognitive function” (p. 78). Some literature claims

they occur exclusively in spoken language (Erman, 1986). This is not true for some words, such as

so or well, which can appear even in formal written literature in the discourse marker function as

an element of coherence. It can, however, be said that discourse markers tend to occur in oral rather

than written discourse. Svarstvik (1980) wrote that “if they are found in both [oral and written

discourse], they often, if not always, assume functions in the oral medium that go beyond those

they have in the written medium” (p. 169). Müller (2004) adds that discourse markers can “occur

at the beginning, middle, or end of a discourse unit”, but they can also be used individually and
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“form a discourse unit of their own”, being often used as filler words or as hesitation during a

conversation, and are “syntactically optional” (p. 27).

Moreover, it is important to note that some of the words mentioned as discourse markers

can occur in speech in a different function, for example, well in its adverbial function, in phrases

such as well done or as well, will not be considered a discourse marker. In other cases, the

distinction between the word having a discourse marker function can be more ambiguous. Schiffrin


[…]


zpravidla ve vyšší frekvenci a v jiných funkcích. Jelikož se kontakt s jazykem rodilých mluvčích

uvádí jako kritický komponent k zapojení diskurzních částic do jazyka, studenti by po strávení

minimálně jednoho semestru v anglicky mluvící zemi měli svůj jazyk přiblížit tomu rodilému.

Další kapitola teoretické části se zabývá studijním pobytem v zahraničí a jeho vlivem na

zlepšení cizího jazyka. Studijní pobyt v zahraničí kromě osobního rozvoje považován také za jednu

z nejefektivnějších možností ke zlepšení cizího jazyka. Přesto si výsledky studií často protiřečí, a

to hlavně kvůli řadě faktorů, které vývoj jazyka na studijním pobytu ovlivňují, jako metoda výuky

na zahraniční univerzitě nebo charakter studenta a jakou vynaloží snahu ke kontaktu s rodilými

mluvčími. Poslední kapitola se věnuje dlouhodobým studiím, mezi které patří i tato práce.
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Dlouhodobé studie spočívají ve sběru a porovnávání dat stejné proměnné v průběhu určitého

časového úseku.

3. Praktická část

Analýza byla provedena na základně rozhovorů s deseti pokročilými žáky angličtiny, kteří

vyjeli na jednosemestrální či dvousemestrální pobyt do anglicky mluvící země v rámci programu

Erasmus+. Krátké rozhovory s každým účastníkem před a po absolvování studijního pobytu byly

zaznamenány a přepsány do korpusu Czerasmus English Learner Corpus. Poté byly v rozhovorech

identifikovány a spočítány diskurzní částice a porovnána jejich frekvence mezi oběma rozhovory

každého účastníka.

Výzkum ukázal, že se frekvence užití diskurzních částic po studijním pobytu zvýšila u

devíti z deseti účastníků, jen u čtyř z nich se ale změna prokázala jako statisticky významná. U

zbytku byla změna nepatrná a u jednoho studenta se frekvence po studijním pobytu snížila.

Nejčastější diskurzní částice před i po studijním pobytu byly like a so. Frekvence like, so a you

know se také nejvíc zvýšila po studijním pobytu, naopak výskyt well byl v druhém rozhovoru

menší. Analýza frekvencí diskurzních částic u každého studenta ukázala, že ačkoliv se v některých

případech frekvence významně nezvýšila, jejich používání diskurzních částic, co se týče variace a

distribuce, se po studijním pobytu lišila.

Dále byla zkoumána distribuce diskurzních částic well a so. Podle výsledků se frekvence

užití well snížila v pozici na začátku promluvy, zatímco uprostřed zůstala stejná. U diskurzní

částice so se žádná významná změna neprokázala.

4. Diskuze

Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty výsledky práce a porovnány s jinými studiemi. Studie si

kladla za cíl zjistit, jak se po studijním pobytu změní užívání diskurzních částic u deseti pokročilých

studentů angličtiny. Ačkoliv se frekvence diskurzních částic zvýšila významně pouze u čtyř z nich,

změna ve variaci a distribuci diskurzních částic například u mluvčích C a G napovídá tomu, že se

měl studijní pobyt vliv na jejich užití i přesto, že se jejich frekvence výrazně nezvýšila. Výsledky

potvrdily také vliv individuálního faktoru. U mluvčích, u kterých se naměřila vysoká frekvence

diskurzních částic už před studijním pobytem, jich používali velké množství také po návratu.
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 Ačkoliv zkoumání funkce diskurzních částic nebylo účelem této práce, je nutno zvážit

rozdíl mezi jejich užití ke strukturalizaci věty a nadměrným používáním výplňových slov, která

promluvě nepřidávají žádnou hodnotu. Přestože se často uvádí přiblížení k jazyku rodilých mluvčí

jako cíl pro učení cizího jazyka, nelze vyhodnotit jeden určitý standard anglického jazyka, a ne

každý rodilý mluvčí angličtiny je ve svém jazyce kompetentní. Nadměrné užívání částice like

některých studentů v této studii po studijním pobytu sice napovídá jejich přiblížení k jazyku

rodilých mluvčí, nikoli ale ke zlepšení jejich úrovně jazyka.

Studie o užití diskurzních částic nerodilými mluvčími se většinou zabývají jejich

porovnáváním s jazykem rodilých mluvčí, podle kterých rodilí mluvčí používají diskurzní částice

častěji. Rovněž existují studie o vývoji pragmatické kompetence po studiu v zahraničí, které

většinou vyhodnocují řeč žáků angličtiny jako více podobnou jazyku rodilých mluvčí po

absolvování studia v zahraničí.

5. Omezení

Během této práce se vyskytlo několik omezení. Jedním z nich je velikost korpusu, která

neposkytuje dostatečný počet dat pro vyvození obecných závěrů. Dalším omezením je úzké

zaměření výzkumu. Změna užití diskurzních částic studentů po jejich studijním pobytu mohla

nastat nejen ve frekvenci, jejíž analýza byla cílem této práce, ale také například v jejich funkci.

Mnoho faktorů mohlo ovlivnit výsledky této studie, například v jaké míře přišel každý student do

kontaktu s rodilými mluvčími nebo způsob výuky na zahraniční univerzitě. Také nervozita

mluvčích a další externí faktory při nahrávání rozhovorů mohly ovlivnit jejich spontánní řeč.

6. Závěr

Šestá kapitola uzavírá práci. Výsledky potvrzují hypotézu, že po studiu v zahraničí dojde

ke zvýšení užití diskurzních částic. Není ale jasné, jestli tato změna nutně vede ke zlepšení úrovně

jazyka, a je na místě dále zkoumat vliv studijního pobytu na vývoj cizího jazyka. Častý výskyt

diskurzních částic v řeči rodilých mluvčích a jejich významná funkce nicméně napovídá tomu, že

by neměly být vynechány z výuky cizího jazyka.