Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Posudek závěrečné práce
předložené na Ústavu anglického jazyka a didaktiky

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Jméno a tituly posuzující/ho: PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

Posudek: ☒ vedoucího/vedoucí ☐ oponenta/oponentky

Autor/autorka: Barbora Millerová
Název práce: Use of discourse markers in the speech of advanced learners of English before and after a
study stay in an English-speaking country
Rok odevzdání: 2021

Předložená jako práce: ☒ bakalářská ☐ diplomová

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Autorka měla ve své práci zjistit, nakolik se změní frekvence užití diskurzních částic v mluveném
projevu pokročilých studentů angličtiny po studijním pobytu v zahraničí. Práce spadá do oblasti tzv.
„study-abroad/ stay-abroad research“, který se zaobírá výzkumem vlivu pobytu v zahraničí na akvizici
cizího jazyka. Z dosavadního výzkumu víme, že i u pokročilých mluvčích dochází vlivem pobytu
v zahraničí k řadě změn v různých jazykových rovinách. V zahraniční literatuře jsou přitom
zaznamenány i změny v užívání diskurzních částic. Cílem výzkumu je zjistit, nakolik jejich užití hraje roli
v rozvoji jazykové plynulosti. Tato metodologie dosud nebyla využita pro analýzu projevu českých
pokročilých mluvčích angličtiny.
Autorka po dohodě s vedoucím práce zvolila nejčastěji se vyskytující diskurzní částice, totiž so, you
know, well a like. K výzkumu využila data z žákovského korpusu Czerasmus, který obsahuje přepisy
nahrávek studentů anglistiky na FF UK před a po studijním pobytu v rámci programu Erasmus. V těchto
přepisech autorka identifikovala 1228 výskytů těchto diskurzních částic. Ty pak dále klasifikovala a
statistickými metodami srovnávala, zda je frekvence jejich výskytu v nahrávkách pře pobytem a po
něm rozdílná. Bakalářská práce je tedy korpusovou studií frekvence výskytu konkrétního jazykového
jevu.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Autorka splnila zadání práce. Pracovala velmi samostatně, řádně konzultovala a byla na konzultace vždy
výborně připravena. Rovněž výborně reagovala na připomínky a návrhy. Efektivně pracovala s poměrně
rozsáhlou sekundární literaturou. Práce je věcná, přehledná, logicky strukturovaná. Autorka se drží
tématu, dobře vysvětluje svůj postup a rozumí omezením, které plynou z povahy dat a zvolené metody.

Slabé stránky práce:
– v úvodu se opakují některé informace (viz popis dat)
– jakkoliv je úroveň angličtiny v práci vysoká, některé formulace by ještě zasluhovaly stylistickou úpravu;
– větší pozornost bylo lze věnovat typografii (např. sazba tabulek, respektive jejich dělení mezi strany);
– bylo by dobré více se zamyslet nad možností, že užívání diskurzních částic může být od jisté hranice
vnímáno i jako zlozvyk.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
1) Are the three discourse markers you focus on in your thesis the only ones which appear in your
sample? Why did you choose these three? Which other ones appear and why were they discarded?
2) Fluency is sometimes understood as the impression the speaker makes with his command of the
target language. To what extent can the use of discourse markers be ancillary or, on the other hand,
detrimental in this regard?
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☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a
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